

北京中科金财科技股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人朱焯东、主管会计工作负责人赵学荣及会计机构负责人(会计主管人员)李燕声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	721,008,015.79	414,347,983.61	74.01%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	600,764,707.22	261,515,095.18	129.72%
总股本(股)	69,797,534.00	52,347,534.00	33.33%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	8.61	5.00	72.20%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	73,254,997.15	54,317,368.38	34.86%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,695,869.80	4,209,875.86	35.30%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-42,374,775.64	-52,628,640.85	19.48%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.61	-1.01	39.60%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.08	25.00%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.08	25.00%
加权平均净资产收益率(%)	1.52%	2.03%	-0.51%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.52%	2.03%	-0.51%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	7,381	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
程建群	259,501	人民币普通股
程裕民	187,800	人民币普通股

海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	176,105	人民币普通股
徐惠兰	164,900	人民币普通股
杨菊芳	105,534	人民币普通股
刘凡	88,300	人民币普通股
褚永贵	80,000	人民币普通股
杨强	69,000	人民币普通股
沈怡	61,928	人民币普通股
罗冠棠	60,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

本报告期末，公司资产总额、归属于上市公司股东的所有者权益、总股本和归属于上市公司股东的每股净资产，比上年期末分别增长了 74.01%、129.72%、33.33% 和 72.2%，这主要是由于公司于本报告期内上市发行 1745 万股，每股发行价为 22 元，溢价发行使公司净资产大幅增加。

报告期内，公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润分别增长了 34.86% 和 35.3%，是由于公司在报告期内完成了华夏银行新国际结算系统采购项目、国家外汇管理局 IT 服务系统建设及应用系统运维服务项目等，这些项目实现的收入及利润导致公司营业收入及利润的增长。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	朱烨东、沈飒、蔡迦、陈绪华、李彤彤、盖洪涛、天津达晨创富股权投资基金中心（有限合伙）、天津常春藤一期股权投资中心（有限合伙）、上海力鼎投资管理有限公司、深圳市孚威创业投资有限公司	<p>1、股份限制流通及自愿锁定承诺：沈飒、陈绪华、蔡迦承诺，自公司首次公开发行股票并上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的股份，也不由公司回购该部分股份；李彤彤、盖洪涛、天津达晨创富股权投资基金中心（有限合伙）、天津常春藤一期股权投资中心（有限合伙）、上海力鼎投资管理有限公司、深圳市孚威创业投资有限公司承诺，自公司首次公开发行股票并上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>2、避免同业竞争的承诺：朱烨东、沈飒、陈绪华、蔡迦、李彤彤、天津达晨创富股权投资基金中心（有限合伙）、天津常春藤一期股权投资中心（有限合伙）承诺，不存在直接或间接从事任何与中科金财所从事的业务构成同业竞争的任何业务活动，今后的任何时间亦不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于独资、合营、合作和联营）参与或进行任何与中科金财所从事的业务有实质性竞争或可能有实质性竞争的业务活动。</p> <p>3、关于减少和规范关联交易的承诺：公司实际控制人沈飒、朱烨东承诺，尽量避免不必要的关联交易发生，对持续经营所发生的必要的关联交易，应以双方协议规定的方式进行处理，遵循市场化的定价原则，避免损害广大中小股东权益的情况发生。</p>	报告期内，承诺人履行了承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为:	10.00%	~~	30.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润 (元):	18,397,419.76		
业绩变动的原因说明	基于公司目前正在实施项目及洽谈待签合同的实施进度预测, 2012 年 1—6 月可实现业绩情况比上年同期增长幅度在 10%—30% 之间。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位: 北京中科金财科技股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位: 元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	398,910,129.45	393,064,887.97	158,019,851.03	148,066,908.01
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	5,950,000.00	5,950,000.00	6,400,000.00	6,400,000.00
应收账款	56,843,454.43	55,269,684.43	57,536,369.86	57,536,369.86
预付款项	52,595,429.04	52,511,895.74	7,029,838.82	6,973,072.15
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				

应收股利				
其他应收款	17,428,510.16	17,273,832.94	16,722,350.86	16,423,678.97
买入返售金融资产				
存货	86,716,199.90	86,494,213.27	78,238,650.11	78,060,078.08
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	618,443,722.98	610,564,514.35	323,947,060.68	313,460,107.07
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		6,674,410.57		6,674,410.57
投资性房地产				
固定资产	76,625,331.81	74,843,669.10	65,453,738.68	63,589,234.51
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	18,882,277.70	10,809,642.91	20,705,526.28	11,975,247.64
开发支出	2,832,442.01	2,832,442.01		
商誉				
长期待摊费用	139,333.28	139,333.28	156,749.96	156,749.96
递延所得税资产	4,084,908.01	3,538,092.13	4,084,908.01	3,538,092.13
其他非流动资产				
非流动资产合计	102,564,292.81	98,837,590.00	90,400,922.93	85,933,734.81
资产总计	721,008,015.79	709,402,104.35	414,347,983.61	399,393,841.88
流动负债：				
短期借款	39,649,220.00	37,649,220.00	62,000,000.00	60,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	42,563,420.42	42,358,076.42	51,645,778.77	50,624,961.37
预收款项	16,490,281.30	16,160,281.30	9,824,580.30	9,494,580.30
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	306,963.22	208,967.40	802,733.00	649,235.17
应交税费	1,681,638.67	1,264,712.31	9,378,919.73	8,635,727.15
应付利息				
应付股利				

其他应付款	3,948,670.51	3,856,118.55	2,932,217.12	2,811,647.18
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	104,640,194.12	101,497,375.98	136,584,228.92	132,216,151.17
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	12,920,000.00	11,820,000.00	12,920,000.00	11,820,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	12,920,000.00	11,820,000.00	12,920,000.00	11,820,000.00
负债合计	117,560,194.12	113,317,375.98	149,504,228.92	144,036,151.17
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	69,797,534.00	69,797,534.00	52,347,534.00	52,347,534.00
资本公积	359,755,976.72	359,724,650.52	43,472,459.48	43,441,133.28
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	16,622,866.07	16,622,866.07	16,622,866.07	16,622,866.07
一般风险准备				
未分配利润	154,588,330.43	149,939,677.78	149,072,235.63	142,946,157.36
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	600,764,707.22	596,084,728.37	261,515,095.18	255,357,690.71
少数股东权益	2,683,114.45		3,328,659.51	
所有者权益合计	603,447,821.67	596,084,728.37	264,843,754.69	255,357,690.71
负债和所有者权益总计	721,008,015.79	709,402,104.35	414,347,983.61	399,393,841.88

4.2 利润表

编制单位：北京中科金财科技股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	73,254,997.15	70,234,126.80	54,317,368.38	50,597,418.38
其中：营业收入	73,254,997.15	70,234,126.80	54,317,368.38	50,597,418.38
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	69,074,335.05	63,499,880.98	51,056,508.22	48,105,501.75

其中：营业成本	28,973,241.67	29,152,816.68	26,852,051.19	26,822,051.19
利息支出	1,144,730.46	1,104,933.13	768,982.28	691,449.99
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,418,522.13	1,286,033.56	589,533.69	419,047.43
销售费用	7,034,517.95	6,580,340.13	2,933,721.99	2,739,688.21
管理费用	30,999,227.54	25,931,394.95	20,177,394.11	17,684,894.12
财务费用	-496,601.75	-481,083.19	-265,175.04	-251,629.19
资产减值损失	697.05	-74,554.28		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,180,662.10	6,734,245.82	3,260,860.16	2,491,916.63
加：营业外收入	2,103,813.31	1,493,425.26	1,737,774.33	1,538,832.48
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,284,475.41	8,227,671.08	4,998,634.49	4,030,749.11
减：所得税费用	1,234,150.66	1,234,150.66	540,351.24	429,336.63
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,050,324.75	6,993,520.42	4,458,283.25	3,601,412.48
归属于母公司所有者的净利润	5,695,869.80	6,993,520.42	4,209,875.86	3,601,412.48
少数股东损益	-645,545.05		248,407.39	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.10		0.08	
（二）稀释每股收益	0.10		0.08	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	5,050,324.75	6,993,520.42	4,458,283.25	3,601,412.48
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,695,869.80	6,993,520.42	4,209,875.86	3,601,412.48
归属于少数股东的综合收益总额	-645,545.05		248,407.39	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：北京中科金财科技股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	94,204,985.71	94,200,985.71	43,790,916.23	39,825,966.23
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,759,066.25	1,493,425.26	1,735,774.33	1,536,832.48
收到其他与经营活动有关的现金	16,367,232.75	15,189,179.74	6,133,325.51	5,998,077.62
经营活动现金流入小计	112,331,284.71	110,883,590.71	51,660,016.07	47,360,876.33
购买商品、接受劳务支付的现金	92,476,151.33	91,642,263.33	64,691,443.46	64,581,397.26
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	18,647,120.91	16,190,870.62	11,125,123.13	9,663,403.84
支付的各项税费	9,300,099.32	8,662,405.24	8,687,923.07	8,124,769.63
支付其他与经营活动有关的现金	34,282,688.79	32,725,783.32	19,784,167.26	19,148,280.69
经营活动现金流出小计	154,706,060.35	149,221,322.51	104,288,656.92	101,517,851.42
经营活动产生的现金流量净额	-42,374,775.64	-38,337,731.80	-52,628,640.85	-54,156,975.09
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	33,351,012.20	33,307,612.20	33,031,342.87	33,028,192.87
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	33,351,012.20	33,307,612.20	33,031,342.87	33,028,192.87
投资活动产生的现金流量净额	-33,351,012.20	-33,307,612.20	-33,031,342.87	-33,028,192.87
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	344,188,000.00	344,188,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			22,350,780.00	22,350,780.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	170,569.62	170,569.62		
筹资活动现金流入小计	344,358,569.62	344,358,569.62	22,350,780.00	22,350,780.00
偿还债务支付的现金	22,350,780.00	22,350,780.00	30,000,000.00	30,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,104,933.13	1,104,933.13	2,339,739.08	2,262,206.79
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	4,259,532.53	4,259,532.53		
筹资活动现金流出小计	27,715,245.66	27,715,245.66	32,339,739.08	32,262,206.79
筹资活动产生的现金流量净额	316,643,323.96	316,643,323.96	-9,988,959.08	-9,911,426.79
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	240,917,536.12	244,997,979.96	-95,648,942.80	-97,096,594.75
加：期初现金及现金等价物余额	158,019,851.03	148,066,908.01	163,239,724.86	155,444,819.90
六、期末现金及现金等价物余额	398,937,387.15	393,064,887.97	67,590,782.06	58,348,225.15

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

北京中科金财科技股份有限公司

法人代表：朱烨东

2012 年 4 月 23 日